Дело № 1-64/2024; УИД 36RS0016-01-2024-000416-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 18 июля 2024 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Романов М.А. 

при секретаре Васильевой М.А.,

с участием государственного обвинителя Максимовой А.В.,

защитника Хвостиковой Н.А., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, замужней, неработающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Муниципальное казенное учреждение «Управление по физической культуре и спорту Калачеевского муниципального района» (далее МКУ «УФКС КМР») учреждено Постановлением администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области № 56 от 30.01.2019 г. Основными целями деятельности МКУ «УФКС КМР» является оказание населению спортивно-оздоровительных услуг, реализация государственных, региональных, муниципальных программ развития физической культуры и спорта, популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения, развитие спортивной инфраструктуры и объектов спорта МКУ «УФКС КМР», осуществление их содержания и ремонта. Учредителем МКУ «УФКС КМР», согласно Уставу учреждения, является Калачеевский муниципальный район. Согласно п.5.7 Устава, финансовое обеспечение деятельности МКУ «УФКС КМР» осуществляется за счет средств бюджета Калачеевского муниципального района на основании бюджетной сметы, в которой указываются размеры, направленность и распределение финансов, выделяемых МКУ «УФКС КМР» из бюджетного фонда.

На основании приказа руководителя МКУ «УФКС КМР» № от 11.03.2021 г. и трудового договора № от 11.03.2021 г. на должность главного бухгалтера МКУ «УФКС КМР» назначена ФИО1. В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера от 11.03.2021 г., утвержденной руководителем МКУ «УФКС КМР» главный бухгалтер исполняет следующие обязанности: п.2.6 - производит начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские Учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, заработной платы рабочих и служащих, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников МКУ «УФКС КМР»; п.2.8 - обеспечивает контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов; п. 2.10 - обеспечивает контроль за расходованием фонда оплаты труда МКУ «УФКС КМР» и правильностью расчетов по оплате труда работников, проведением инвентаризаций, порядком ведения бухгалтерского учета, отчетности, а также проведением документальных ревизий в подразделениях МКУ «УФКС КМР». Таким образом, ФИО1 являлась должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции, имеющим полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами учреждения. При этом, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 11.03.2021 г. ФИО1 несла материальную ответственность за сохранность вверенных ей МКУ «УФКС КМР» денежных средств и за их целевое использование.

Для осуществления указанных обязанностей руководители МКУ «УФКС КМР» без оформления каких-либо документов, при неустановленных следствием обстоятельствах, в силу сложившихся с ФИО1 доверительных отношений передали ФИО1 в постоянное пользование свои электронные цифровые подписи, логины и пароли доступа к системам дистанционного банковского обслуживания в АО «МИнБанк», а в последующем ПАО «Сбербанк», где были открыты банковские счета сотрудников МКУ «УФКС КМР», на которые главным бухгалтером ФИО1 производилось перечисление заработной платы. Таким образом ФИО1 имела возможность дистанционно управлять лицевым счетом МКУ «УФКС КМР» №, открытым в финансовом отделе администрации Калачеевского муниципального района.

ФИО1, являясь главным бухгалтером и должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в МКУ «УФКС КМР», будучи неудовлетворенной размером заработной платы по месту работы, испытывая материальные затруднения, в период времени до 05.08.2022 г., точные дату и время в ходе расследования установить не представилось возможным, руководствуясь корыстными мотивами и прямым умыслом, решила под предлогом перечисления заработной платы с лицевого счета МКУ «УФКС КМР» на личные банковские счета, путем присвоения систематически различными суммами похищать с лицевого счета учреждения вверенные ей денежные средства путем внесения в платежные поручения и зарплатные ведомости недостоверных сведений о суммах денежных средств, якобы подлежащих ей к выплате в качестве заработной платы.

Реализуя свой умысел на неоднократное совершение тождественных деяний, направленных на достижение общего результата – хищения денежных средств путем присвоения с лицевого счета МКУ «УФКС КМР», ФИО1 последовательно и планомерно, используя свое служебное положение, в период с 05.08.2022 г. по 03.11.2023 г., находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете МКУ «УФКС КМР» по адресу: 

<

...>, в рабочее время с 08 ч. 00 мин. по 17 ч. 00 мин., используя служебный персональный компьютер с установленным в нем программным обеспечением для начисления заработной платы и перечисления ее в банк, и находящиеся в ее свободном пользовании в связи с выполняемыми обязанностями электронно-цифровые подписи руководителей учреждения, сформировала и направила в электронном виде в банковские учреждения платежные поручения и зарплатные ведомости, с необоснованно внесенными в них завышенными суммами денежных средств, якобы подлежащих к выплате в качестве заработной платы ФИО1, на основании которых на банковские счета ФИО1 с лицевого счета МКУ «УФКС КМР» №, открытого в финансовом отделе администрации Калачеевского муниципального района, необоснованно перечислены денежные средства, не соответствующие суммам начисленной ей заработной платы.

Согласно ведомости по начислению заработной платы за август 2022 года, главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 70 898,91 рублей. 

Согласно направленным в электронном виде в АО «МИнБанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним зарплатным ведомостям за август 2022 года, на банковский счет ФИО1 № перечислены следующие суммы денежных средств:

- платежное поручение № 18216 от 05.08.2022 г. – 30 000 рублей;

- платежное поручение № 18613 от 15.08.2022 г., зарплатная ведомость № 5df7030с от 15.08.2022 г. – 15 000 рублей;

- платежное поручение № 18916 от 19.08.2022 г., зарплатная ведомость № 5e0a0c15 от 19.08.2022 г. – 9 063 рублей;

- платежное поручение № 19101 от 22.08.2022 г., зарплатная ведомость № 5e129af9 от 22.08.2022 г. – 45 000 рублей;

- платежное поручение № 19176 от 24.08.2022 г., зарплатная ведомость № 5e19b763 от 24.08.2022 г. – 25 165 рублей;

- платежное поручение № 19212 от 25.08.2022 г., зарплатная ведомость № 5eld7cbb от 25.08.2022 г. – 25 150 рублей;

- платежное поручение № 19757 от 29.08.2022 г., зарплатная ведомость № 5e284afb от 29.08.2022 г. – 10 000 рублей.

Общая сумма денежных средств, перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 159378,2 рублей. Таким образом, неправомерно зачислено на банковский счет ФИО1: 159 378,2 – 70 898,91 = 88 479,29 рублей.

Согласно ведомости по начислению заработной платы за октябрь 2022 года, главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 49 716,81 рублей. 

Согласно направленным в электронном виде в АО «МИнБанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним зарплатным ведомостям за октябрь 2022 г. на банковский счет ФИО1 № перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 23288 от 06.10.2022 г., зарплатная ведомость № 5eb878c7 от 06.10.2022 г. – 25 075 рублей;

- платежное поручение № 23850 от 12.10.2022 г., зарплатная ведомость № 5ecdec7d от 12.10.2022 г. – 21 121 рублей;

- платежное поручение № 24069 от 13.10.2022 г. – 2943,46 рублей;

- платежное поручение № 24221 от 14.10.2023 г., зарплатная ведомость № 5ed68f54 от 14.10.2022 г. – 75 670,28 рублей; 

- платежное поручение № 24439 от 19.10.2022 г., зарплатная ведомость № 5ee6a7fa от 19.10.2022 г. – 75 716,50 рублей

- платежное поручение № 24656 от 21.10.2022 г., зарплатная ведомость № 5eef91a6 от 21.10.2022 г. – 166 410,34 рублей;

- платежное поручение № 24845 от 25.10.2022 г., зарплатная ведомость № 5efb2ebf от 25.10.2022 г. – 131 420,74 рублей;

- платежное поручение № 25422 от 28.10.2022 г., зарплатная ведомость № 5f055cc6 от 27.10.2022 г. – 165 000 рублей.

Общая сумма денежных средств, перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 663 357,32 рублей. Таким образом, неправомерно зачислено на банковский счет ФИО1: 663 357,32 – 49 716,81 = 613 640,51 рублей.

Согласно ведомости по начислению заработной платы за ноябрь 2022 года, главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 18 466 рублей.

Согласно направленным в электронном виде в АО «МИнБанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним зарплатным ведомостям за ноябрь 2022 г., на банковский счет ФИО1 № перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 25874 от 01.11.2022 г., зарплатная ведомость № 5f11a161 от 31.10.2022 г. – 80 221,06 рублей;

- платежное поручение № 26109 от 02.11.2022 г. зарплатная ведомость № 5fla0dd2 от 02.11.2022 г. – 66 189,44 рублей;

- платежное поручение № 26265 от 07.11.2022 г., зарплатная ведомость № 5f27adcf от 07.11.2022 г. – 22 672,52 рублей;

- платежное поручение № 27131 от 15.11.2022 г., зарплатная ведомость № 5f454989 от 15.11.2022 г. – 205 000 рублей;

- платежное поручение № 28442 от 29.11.2022 г., зарплатная ведомость № 5f76556c от 29.11.2022 г. – 100 000 рублей.

Общая сумма денежных средств, перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 474 083,02 рублей. Таким образом, неправомерно зачислено на банковский счет ФИО1: 474 083,02 – 18 466 = 455 617,02 рублей. 

Согласно ведомости по начислению заработной платы за декабрь 2022 года, главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 54 909,46 рублей. 

Согласно направленным в электронном виде в АО «МИнБанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним зарплатным ведомостям за декабрь 2022 г., на банковский счет ФИО1 № перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 29314 от 07.12.2022 г. – 2 943,46 рублей;

- платежное поручение № 30022 от 15.12.2022 г. – 10 000 рублей;

- платежное поручение № 30025 от 15.12.2022 г., зарплатная ведомость № 5fafa70d от 15.12.2022 г. – 165 000 рублей;

- платежное поручение № 31832 от 27.12.2022 г., зарплатная ведомость № 5fda2b3b от 27.12.2022 г. – 51 134 рублей;

- платежное поручение № 31836 от 27.12.2022 г., зарплатная ведомость № 5fda4843 от 27.12.2022 г. – 167 332,20 рублей;

- платежное поручение № 31896 от 27.12.2022 г. – 25 000 рублей;

Общая сумма денежных средств, перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 421 409,66 рублей. Таким образом, неправомерно зачислено на банковский счет ФИО1: 421 409,66 – 54 909,46 = 366 500,20 рублей. 

Согласно ведомости по начислению заработной платы за январь 2023 года, главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 89 495 рублей. 

Согласно направленным в электронном виде в АО «МИнБанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним зарплатным ведомостям за январь 2023 г., на банковский счет ФИО1 № перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 230 от 13.01.2023 г., зарплатная ведомость № 600b792a от 13.01.2023 г. – 195 000 рублей;

- платежное поручение № 492 от 17.01.2023 г., зарплатная ведомость № 6015abb от 17.01.2023 г. – 71 199 рублей;

- платежное поручение № 1127 от 27.01.2023 г., зарплатная ведомость № 603741fc от 27.01.2023 г. – 158 296 рублей;

- платежное поручение № 1580 от 31.01.2023 г., зарплатная ведомость № 6040f805 от 31.01.2023 г. – 178 100 рублей;

Общая сумма денежных средств, перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 602 595 рублей. Таким образом, неправомерно зачислено на банковский счет ФИО1: 602 595 – 89 495 = 513 100 рублей. 

Согласно ведомости по начислению заработной платы за февраль 2023 года, главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 14 959 рублей. 

Согласно направленным в электронном виде в АО «МИнБанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним зарплатным ведомостям за февраль 2023 г., на банковский счет ФИО1 № перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 2637 от 14.02.2023 г., зарплатная ведомость № 606с2502 от 14.02.2023 г. – 245 000 рублей;

- платежное поручение № 3112 от 21.02.2023 г., зарплатная ведомость № 6082ad85 от 21.02.2023 г. – 5 000 рублей;

- платежное поручение № 3837 от 28.02.2023 г., зарплатная ведомость № 6096434e от 28.02.2023 г. – 239 000 рублей;

Общая сумма денежных средств, перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 489 000 рублей. Таким образом, неправомерно зачислено на банковский счет ФИО1: 489 000 – 14 959 = 474 041 рублей.

Согласно ведомости по начислению заработной платы за март 2023 года, главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 37 075 рублей.

Согласно направленным в электронном виде в АО «МИнБанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним зарплатным ведомостям за март 2023 г., на банковский счет ФИО1 № перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 5166 от 15.03.2023 г., зарплатная ведомость № 60c2dc0f от 14.03.2023 г. – 248 500 рублей;

- платежное поручение № 6248 от 30.03.2023 г., зарплатная ведомость № 60ee4a0f от 29.03.2023 г. – 234 637,27 рублей;

Общая сумма денежных средств, перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 483 137,27 рублей. Таким образом, неправомерно зачислено на банковский счет ФИО1: 483 137,27 – 37 075 = 446 062,27 рублей. 

Согласно ведомости по начислению заработной платы за апрель 2023 года, главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 37 075 рублей. 

Согласно направленным в электронном виде в АО «МИнБанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним зарплатным ведомостям за апрель 2023 г., на банковский счет ФИО1 № перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 7748 от 14.04.2023 г., зарплатная ведомость № 611fc07 от 14.04.2023 г. – 257 000 рублей;

- платежное поручение № 8358 от 25.04.2023 г., зарплатная ведомость № 613bla16 от 25.04.2023 г. –25 987,34 рублей; 

Кроме того, согласно направленным в электронном виде в ПАО «Сбербанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним реестрам на перечисление заработной платы за апрель 2023 г., на банковский счет ФИО1 № перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 8947 от 28.04.2023 г., реестр № 2 от 28.04.2023 г. – 247 067 рублей;

Общая сумма денежных средств, перечисленных на банковские счета ФИО1, составила 530 054,34 рублей. Таким образом, неправомерно зачислено на банковский счет ФИО1: 530 054,34 – 37 075 = 492 979,34 рублей. 

Согласно ведомости по начислению заработной платы за май 2023 года, главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 37 075 рублей. 

Согласно направленным в электронном виде в ПАО «Сбербанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним реестрам на перечисление заработной платы за май 2023 г., на банковский счет ФИО1 № перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 10397 от 15.05.2023 г., реестр № 8 от 15.05.2023 г. – 264 000 рублей;

- платежное поручение № 11244 от 29.05.2023 г., реестр № 9 от 29.05.2023 г. – 209 499 рублей;

Общая сумма денежных средств, перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 473 499 рублей. Таким образом, неправомерно зачислено на банковский счет ФИО1: 473 499 – 37 075 = 436 424 рублей. 

Согласно ведомости по начислению заработной платы за июнь 2023 года, главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 37 075 рублей. 

Согласно направленным в электронном виде в ПАО «Сбербанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним реестрам на перечисление заработной платы за июнь 2023 г., на банковский счет ФИО1 № перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 11637 от 01.06.2023 г., реестр № 11 от 01.06.2023 г. – 1 000 рублей;

- платежное поручение № 12892 от 15.06.2023 г., реестр № 13 от 15.06.2023 г. – 270 000 рублей;

- платежное поручение № 13243 от 22.06.2023 г., реестр № 15 от 22.06.2023 г. – 4 554 рублей;

- платежное поручение № 13943 от 29.06.2023 г., реестр № 17 от 29.06.2023 г. – 245 285 рублей;

Общая сумма денежных средств, перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 520 839 рублей. Таким образом, неправомерно зачислено на банковский счет ФИО1: 520 839 – 37 075 = 483 764 рублей. 

Согласно ведомости по начислению заработной платы за июль 2023 года, главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 39 473 рублей. 

Согласно направленным в электронном виде в ПАО «Сбербанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним реестрам на перечисление заработной платы за июль 2023 г., на банковский счет ФИО1 № перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 14267 от 05.07.2023 г., реестр № 18 от 05.07.2023 г. – 1 500 рублей;

- платежное поручение № 15256 от 14.07.2023 г., реестр № 22 от 14.07.2023 г. – 270 000 рублей;

- платежное поручение № 15368 от 20.07.2023 г., реестр № 24 от 20.07.2023 г. – 11 000 рублей;

- платежное поручение № 15564 от 26.07.2023 г., реестр № 25 от 26.07.2023 г. – 15 000 рублей;

- платежное поручение № 16059 от 28.07.2023 г., реестр № 26 от 28.07.2023 г. – 225 000 рублей;

Общая сумма денежных средств, перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 522 500 рублей. Таким образом, неправомерно зачислено на банковский счет ФИО1: 522 500 – 39 473 = 483 027 рублей. 

Согласно ведомости по начислению заработной платы за август 2023 года, главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 39 473 рублей. 

Согласно направленным в электронном виде в ПАО «Сбербанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним реестрам на перечисление заработной платы за август 2023 г., на банковский счет ФИО1 № перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 16214 от 01.08.2023 г., реестр № 29 от 01.08.2023 г. – 2 000 рублей;

- платежное поручение № 16537 от 04.08.2023 г., реестр № 30 от 04.08.2023 г. – 5 000 рублей;

- платежное поручение № 16765 от 11.08.2023 г., реестр № 31 от 11.08.2023 г. – 10 000 рублей;

- платежное поручение № 17200 от 15.08.2023 г., реестр № 33 от 15.08.2023 г. – 264 000 рублей;

- платежное поручение № 17599 от 25.08.2023 г., реестр № 37 от 25.08.2023 г. – 5 500 рублей;

- платежное поручение № 18015 от 29.08.2023 г., реестр № 40 от 29.08.2023 г. – 242 500 рублей;

Общая сумма денежных средств, перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 529 000 рублей. Таким образом, неправомерно зачислено на банковский счет ФИО1: 529 000 – 39 473 = 489 527 рублей. 

Согласно ведомости по начислению заработной платы за сентябрь 2023 года, главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 42 083 рублей. 

Согласно направленным в электронном виде в ПАО «Сбербанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним реестрам на перечисление заработной платы за сентябрь 2023 г., на банковский счет ФИО1 № перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 18771 от 07.09.2023 г., реестр № 41 от 07.09.2023 г. –26 750 рублей;

- платежное поручение № 19525 от 15.09.2023 г., реестр № 44 от 15.09.2023 г. – 244416,68 рублей;

- платежное поручение № 19676 от 19.09.2023 г., реестр № 45 от 19.09.2023 г. – 10 000 рублей;

- платежное поручение № 20380 от 27.09.2023 г., реестр № 47 от 27.09.2023 г. – 13 798,07 рублей;

- платежное поручение № 20553 от 29.09.2023 г., реестр № 48 от 29.09.2023 г. – 144 800 рублей;

Общая сумма денежных средств, перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 439 764,75 рублей. Таким образом, неправомерно зачислено на банковский счет ФИО1: 439 764,75 – 42 083 = 397 681,75 рублей. 

Согласно ведомости по начислению заработной платы за октябрь 2023 года, главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 40651,00 рублей. 

Согласно направленным в электронном виде в ПАО «Сбербанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним реестрам на перечисление заработной платы за октябрь 2023 г., на банковский счет ФИО1 № перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 21124 от 06.10.2023 г., реестр № 49 от 06.10.2023 г. – 14 887 рублей;

- платежное поручение № 21504 от 11.10.2023 г., реестр № 52 от 11.10.2023 г. – 1 100 рублей;

- платежное поручение № 21673 от 13.10.2023 г., реестр № 54 от 13.10.2023 г. – 182 500 рублей;

- платежное поручение № 23371 от 03.11.2023 г., реестр № 58 от 03.11.2023 г. – 101695,17 рублей;

Общая сумма денежных средств, перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 300 182,17 рублей. Таким образом, неправомерно зачислено на банковский счет ФИО1: 300 182,17 – 40 651 = 259 531,17 рублей.

Таким образом, всего в вышеперечисленные месяцы ФИО1 начислена заработная плата на общую сумму 1 015 845,39 рублей. На банковские счета ФИО1 перечислено 7 016 219,94 рублей. Сумма перерасхода составляет 6 000 374,55 рублей, из них 3 222 427,33 рублей перечислены на банковский счет №, открытый в АО «МИнБанк» и 2 777 946,92 перечислены на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Кроме того, действуя с единым умыслом на присвоение бюджетных денежных средств, в период с 03.05.2023 г. по 07.11.2023 г., ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете МКУ «УФКС КМР» по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время с 08 ч. 00 мин. по 17 ч. 00 мин., используя служебный персональный компьютер с установленным в нем программным обеспечением для начисления заработной платы и перечисления ее в банк, и находящуюся в ее свободном пользовании в связи с выполняемыми обязанностями электронно-цифровую подпись руководителя учреждения, сформировала и направила в электронном виде в ПАО «Сбербанк» платежные поручения и зарплатные ведомости, в которые неправомерно включила якобы подлежащие ей к выплате в качестве заработной платы суммы денежных средств, на основании которых с лицевого счета МКУ «УФКС КМР» № открытого в финансовом отделе администрации Калачеевского муниципального района, на банковский счет ФИО1 незаконно перечислены денежные средства, поступившие в МКУ «УФКС КМР» из областного бюджета в виде субсидии на реализацию мероприятий по созданию условий для развития физической культуры и массового спорта и предназначавшиеся для оплаты труда инструкторов по работе с населением:

Согласно направленным в электронном виде в ПАО «Сбербанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним реестрам на перечисление заработной платы за май 2023 г., на банковский счет ФИО1 № незаконно перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 9250 от 03.05.2023 г., реестр № 3 от 03.05.2023 г. – 3 000 рублей;

- платежное поручение № 10398 от 15.05.2023 г., реестр № 7 от 15.05.2023 г. – 28 500 рублей;

- платежное поручение № 11250 от 29.05.2023 г., реестр № 10 от 29.05.2023 г. – 27 005 рублей;

Общая сумма денежных средств, незаконно перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 58 505 рублей.

Согласно направленным в электронном виде в ПАО «Сбербанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним реестрам на перечисление заработной платы за июнь 2023 г., на банковский счет ФИО1 № незаконно перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 12894 от 15.06.2023 г., реестр № 12 от 15.06.2023 г. – 10 000 рублей;

- платежное поручение № 13944 от 29.06.2023 г., реестр № 16 от 29.06.2023 г. – 20 000 рублей;

Общая сумма денежных средств, незаконно перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 30 000 рублей.

Согласно направленным в электронном виде в ПАО «Сбербанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним реестрам на перечисление заработной платы за июль 2023 г., на банковский счет ФИО1 № незаконно перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 15257 от 14.07.2023 г., реестр № 21 от 14.07.2023 г. – 15 000 рублей;

- платежное поручение № 16060 от 28.07.2023 г., реестр № 28 от 28.07.2023 г. – 10 000 рублей;

Общая сумма денежных средств, незаконно перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 25 000 рублей.

Согласно направленным в электронном виде в ПАО «Сбербанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним реестрам на перечисление заработной платы за август 2023 г., на банковский счет ФИО1 № незаконно перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 17201 от 15.08.2023 г., реестр № 34 от 15.08.2023 г. – 16 000 рублей;

- платежное поручение № 17600 от 25.08.2023 г., реестр № 36 от 25.08.2023 г. – 5 500 рублей;

- платежное поручение № 18016 от 29.08.2023 г., реестр № 39 от 29.08.2023 г. – 7 500 рублей; 

Общая сумма денежных средств, незаконно перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 29 000 рублей.

Согласно направленным в электронном виде в ПАО «Сбербанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним реестрам на перечисление заработной платы за сентябрь 2023 г., на банковский счет ФИО1 № незаконно перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 19098 от 11.09.2023 г., реестр № 42 от 11.09.2023 г. – 18 478,69 рублей;

- платежное поручение № 19510 от 15.09.2023 г., реестр № 43 от 15.09.2023 г. – 1 500 рублей;

Общая сумма денежных средств, незаконно перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 19 978,69 рублей.

Согласно направленным в электронном виде в ПАО «Сбербанк» платежным поручениям и прилагающимся к ним реестрам на перечисление заработной платы за октябрь 2023 г., на банковский счет ФИО1 № незаконно перечислены следующие суммы денежных средств: 

- платежное поручение № 21355 от 10.10.2023 г., реестр № 51 от 10.10.2023 г. – 42 100 рублей;

- платежное поручение № 21690 от 13.10.2023 г., реестр № 53 от 13.10.2023 г. – 54 500 рублей;

- платежное поручение № 23365 от 07.11.2023 г., реестр № 56 от 02.11.2023 г. – 7 330,28 рублей;

Общая сумма денежных средств, незаконно перечисленных на банковский счет ФИО1, составила 103 930,28 рублей.

Таким образом, в вышеперечисленные месяцы с лицевого счета МКУ «УФКС КМР» на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконно перечислены денежные средства на общую сумму 266 413,97 рублей из средств субсидии на реализацию мероприятий по созданию условий для развития физической культуры и массового спорта.

Своими противоправными действиями, ФИО1 в период времени с 05.08.2022 г. по 07.11.2023 г. путём присвоения похитила находящиеся в её ведении, вверенные ей МКУ «УФКС КМР» денежные средства в сумме 6 266 788,52 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению, чем причинила МКУ «УФКС КМР» материальный ущерб в особо крупном размере. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя в инкриминируемом деянии признала полностью, суду показала, что 11.03.2021 г. на основании трудового договора она была принята на работу на должность главного бухгалтера МКУ «Управление по физической культуре и спорту Калачеевского муниципального района». В момент трудоустройства она была ознакомлена со своей должностной инструкцией, в которой разъяснены ее должностное положение, обязанности и ответственность. С ней был заключен договор о полной материальной ответственности. Она, как главный бухгалтер, имела полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами учреждения, руководила сотрудниками бухгалтерии и несла ответственность за правильность и обоснованность расходования денежных средств учреждения. Штатная численность сотрудников МКУ «УФКС КМР» 39 человек, из которых 32 работали фактически, а остальные 7 должностей оставались вакантными. Финансирование деятельности МКУ «УФКС КМР» осуществляется из бюджета Калачеевского муниципального района. Часть денежных средств на оплату труда отдельных категорий сотрудников учреждения (инструктора по физической культуре), поступали из областного бюджета в виде субсидии на реализацию мероприятий по созданию условий для развития физической культуры и массового спорта. Её рабочее место находилось в служебном кабинете № 3 МКУ «УФКС КМР», расположенном по адресу: 

<

...>. Кроме нее в бухгалтерии МКУ «УФКС КМР» в должности бухгалтера работала Свидетель №1 В должностные обязанности ФИО1 по вышеуказанной должности входило ведение бухгалтерского учета, составление и сдача отчетности, начисление и перечисление заработной платы и многое другое, согласно её должностной инструкции. Для выполнения указанных должностных обязанностей на её рабочем месте находился персональный компьютер с установленным в нем программным обеспечением: «СБИС», «1С: Предприятие», «Бюджет Смарт», а так же онлайн программами банка. В данном программном обеспечении она самостоятельно формировала платежные поручения и реестры на выплату заработной платы и направляла в электронном виде эти документы в банк для выплаты заработной платы сотрудникам. Оплата труда сотрудников работникам МКУ «УФКС КМР» осуществлялась путем перечисления на личные банковские счета, безналично. Счета работников МКУ «УФКС КМР» изначально на момент её трудоустройства были открыты в АО «МИнБанк», а после закрытия данного банка, с апреля 2022 года в ПАО Сбербанк. У нее имелось право подписи, в том числе электронно-цифровой, в период сотрудничества с АО «МИнБанк». Заработная плата в МКУ «УФКС КМР» выплачивается в два этапа: 15 числа текущего месяца выплачивается аванс (40%) и 30 числа текущего месяца выплачивается заработная плата. Начисление заработной платы сотрудникам учреждения проводила лично она, на основании составляемого ею табеля учета рабочего времени. За каждый месяц она составляла ведомость начисления заработной платы, в которой указывала общую сумму начисления, удержания и конечную сумму к выдаче. Далее посредством удаленного доступа, с помощью электронной цифровой подписи, она входила в зарплатные приложения банка, а именно до 15.04.2023 в АО «МИнБанк», а после указанной даты в ПАО «Сбербанк», где в ручном режиме формировала реестр выплаты аванса или заработной платы. После этого реестр подписывался электронной цифровой подписью, а именно в период работы с АО «МИнБанк» её подписью и подписью руководителя, а в ПАО «Сбербанк» только подписью руководителя, и направлялся на выплату в банк. Электронно-цифровая подпись руководителя МКУ «УФКС КМР» на флеш-носителе фактически всегда находилась в её фактическом пользовании, так как в связи с выполняемыми обязанностями бухгалтера, она ежедневно требовалась её для входа в банковские онлайн приложения и подписания различных документов. Отношения с руководством учреждения строились на доверии, в связи с чем, составляемые ею документы не подвергались проверке. Далее в программе «Бюджет Смарт» она формировала платежное поручение в банк с указанием итоговой суммы по реестру, номера и даты реестра, который она направляла в финансовый отдел администрации Калачеевского муниципального района, которая перенаправляет его в Федеральное казначейство, а потом это платежное поручение поступает в банк. В банке они соединяются с реестром и происходит перечисление заработный платы на счета сотрудников. Так же возможно направление в банк только платежного поручения с указанием номера банковского счета сотрудника, без ведомости, если выплату нужно осуществить только одному сотруднику. Так на её имя были открыты счет в АО «МИнБанк», на который до 15.04.2023 ей перечислялась заработная плата, а затем заработная плата стала перечисляться на открытый на ее имя счет в ПАО «Сбербанк». К данным счетам были прикреплены банковские карты. Примерно с 2020 года, у нее стало складываться тяжелое материальное положение, в связи с чем периодически она стала обращаться в кредитно-финансовые организации и микрофинансовые организации, с целью получения денег в долг. В связи с данным обстоятельством у нее начали накапливаться долги перед микрофинансовыми организациями, которые она не могла погасить со своей заработной платы. Иного источника дохода кроме заработной платы в МКУ «УФКС КМР» у нее не было. Денежные средства в микрофинансовых организациях она изначально брала на лечение своих различных заболеваний, иные срочные личные нужды, затем она брала новые микрозаймы, чтобы частично погашать долги по ранее полученным займам. Примерно в начале августа 2022 года, когда она находилась на своем рабочем месте, у нее возник умысел на присвоение денежных средств с лицевого счета МКУ «УФКС КМР», чтобы улучшить свое материальное положения. Данное хищение она решила совершать под предлогом перечисления на свой банковский счет заработной платы, указывая в формируемых ею зарплатных ведомостях и платежных поручениях направляемых в банк более крупные суммы денег, чем должны были ей выплачиваться согласно начисленной заработной платы. Воспользовавшись имеющимися у нее учетными данными и электронными цифровыми подписями для входа в программное обеспечение, в течение августа 2022 г. она умышленно внесла в реестры на выплату заработной платы суммы денежных средств подлежащие к зачислению на ее банковский счет в качестве заработной платы, общая сумма которых существенно превышала размер фактически подлежащей к выплате ей заработной платы, подписала их имеющейся у нее электронно-цифровой подписью и направила в банк. После этого, похищенные денежные средства были зачислены на её банковский счет. В течение последующего месяца она подождала некоторое время, чтобы понять, обнаружится ли данное хищение. Так как хищение никто не заметил, она решила в соответствие со своим умыслом продолжать присваивать денежные средства с лицевого счета МКУ «УФКС КМР» вышеуказанным способом. В период времени с октября 2022 года по ноябрь 2023 года с лицевого счета учреждения она совершала ежемесячно, при подготовке реестров и платежных поручений на выплату заработной платы, как аванса, так и основной зарплаты. Точные суммы излишне перечисленных ею самой себе денежных средств в виде заработной платы она не помнит, но может сказать, что таким образом она похищала в среднем в месяц от 300 000 до 600 000 рублей, а всего за весь период ее незаконной деятельности она таким образом присвоила около 6 000 000 рублей. Перечисления излишне начисленных ей сумм производились из фонда оплаты труда МКУ «УФКС КМР» в основном за счет экономии, которая создавалась за счет вакантных должностей и временно отсутствовавших лиц. Кроме того, в период с мая 2023 по ноябрь 2023 года она также производила необоснованное перечисление в виде заработной платы на свой банковский счет в ПАО «Сбербанк» денежные средства, которые поступили на лицевой счет учреждения в виде субсидии на реализацию мероприятий по созданию условий для развития физической культуры и массового спорта, оплата труда главного бухгалтера за счет которых в принципе не могла осуществляться. Всего из данных денежных средств она похитила и перечислила на свой банковский счет деньги в сумме 266 413,97 рублей. Таким образом, её ежемесячный фонд оплаты труда каждый месяц в вышеуказанные периоды превышался на сумму незаконно перечисленных ей денежных средств, а также превышался общий фонд оплаты труда учреждения. Похищенными таким образом денежными средствами в период с августа 2022 г. по ноябрь 2023 г. она в последующем распорядилась по своему усмотрению, а именно потратила на погашение ранее взятых кредитов и микрозаймов, общее число которых составляло около 70. Из этих микрозаймов она смогла погасить примерно половину, около 30 микрозаймов до настоящего времени она погасить не смогла. Какого-либо недвижимого и движимого имущества за похищенные денежные средства она не приобрела. С выводами комиссии о том, что общая сумма денежных средств, излишне перечисленных на её лицевые зарплатные счета из бюджета учреждения за вышеуказанные периоды времени составляет 6 266 788, 52 рублей, она согласна. Свою вину в присвоении указанной суммы денежных средств признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается также доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО2 о том, что он работает в должности руководителя МКУ «Управление по физической культуре и спорту Калачеевского муниципального района». В его должностные обязанности входит общее руководство деятельностью учреждения, контроль за деятельность подчиненных сотрудников и многое другое, согласно его должностной инструкции. Учредителем МКУ «Управление по физической культуре и спорту Калачеевского муниципального района» является Администрация Калачеевского муниципального района Воронежской области. Финансирование деятельности МКУ «УФКС КМР» осуществляется из бюджета Калачеевского муниципального района. ФИО1 являлась главным бухгалтером МКУ «УФКС КМР» с 11 марта 2021 года. С ней был заключен трудовой договор, договор о полной материальной ответственности, в которых разъяснено ее должностное положение, обязанности и ответственность, а также у нее имеется должностная инструкция, с которой она ознакомлена под роспись. Основными ее должностными обязанностями является ведение бухгалтерского учета и отчетности, а также начисление заработной платы работникам. В ноябре 2023 года в МКУ «УФКС КМР» началась проверка законности расходования бюджетных денежных средств, производство которой было поручено финансовому отделу Администрации Калачеевского муниципального района и руководила этой проверкой Свидетель №2 Проверялось расходование бюджетных денежных средств за период с 01.01.2022 по 31.10.2023. В ходе вышеуказанной проверки было выявлено нецелевое расходование бюджетных денежных средств из бюджета Калачеевского муниципального района на сумму более 6 000 000 рублей. Эти денежные средства были незаконно перечислены на личные счета главного бухгалтера МКУ «УФКС КМР» ФИО1. При этом в ее отчетности, данные незаконные перечисления не были отражены. Доступ к программному обеспечению, с помощью которого производились перечисления денежных средств на личные счета ФИО1, был только у нее. Он, как руководитель учреждения, доверял по работе своему главному бухгалтеру ФИО1, в том числе и в вопросах правильности начисления и выплаты заработной платы работникам МКУ. Он ознакомился с составленным актом внеплановой проверки МКУ «УФКС КМР» от 19.12.2023. Он согласен с выводами комиссии о том, что общая сумма средств, излишне перечисленных на лицевые счета ФИО1 из областного и муниципального бюджетов за вышеуказанные периоды времени составляет 6 266 788 руб. 52 коп. В результате проверки расходов на оплату труда за указанный проверяемый период выявленные нарушения повлекли за собой необоснованные выплаты ФИО1 из средств муниципального бюджета в сумме 6 000 374 руб.55 коп. Кроме того, из средств областного бюджета, полученных в виде субсидии на реализацию мероприятий по созданию условий для развития физической культуры и массового спорта ФИО1 были присвоены денежные средства в сумме 266 413,97 руб. Эти деньги также входили в фонд оплаты труда учреждения и выделялись из областного бюджета для оплаты труда инструкторов по работе с населением. В результате своих преступных действий ФИО1 причинила МКУ «Управление по физической культуре и спорту Калачеевского муниципального района» материальный ущерб в сумме 6 266 788,52 руб. Каких-либо действий по возмещению причиненного вреда учреждению до настоящего времени ФИО1 не предпринимала, в связи с чем, к ней предъявлен иск о возмещении материального ущерба; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что с 01.08.2019 г. она работает в должности бухгалтера МКУ «Управление по физической культуре и спорту Калачеевского муниципального района». В ее обязанности входит ведение бухгалтерского учета, прием и обработка первичных бухгалтерских документов. Финансирование деятельности МКУ «УФКС КМР» осуществляется из бюджета Калачеевского муниципального района. В должности главного бухгалтера МКУ «УФКС КМР» в период с 10.03.2021 по 31.01.2024 работала ФИО1 В её должностные обязанности входило составление и сдача отчетности, начисление и перечисление заработной платы и другие функциональные обязанности, согласно её должностной инструкции. Для осуществления должностных обязанностей у главного бухгалтера имеется персональное рабочее место, оборудованное компьютером с установленными на нем программами СБИС, 1С Бухгалтерия, и другие программы, необходимые для ведения бухгалтерии. Также у ФИО1 имеется право подписи, в том числе электронно-цифровой. Оплата труда работникам МКУ «УФКС КМР» выплачивается безналичным способом, перечислением на личные банковские счета. Счета работников учреждения были открыты в АО «Московский индустриальный банк» и «ПАО Сбербанк». Начисление заработной платы сотрудникам проводила ФИО1 лично, на основании составляемого ею табеля учета рабочего времени. За каждый месяц главным бухгалтером составляется ведомость начисления заработной платы, в которой указывается общая сумма начисления, удержания и конечная сумма к выдаче по каждому работнику МКУ. Далее посредством удаленного доступа, с помощью электронной цифровой подписи, ФИО1 входит в зарплатные приложения банка, где в ручном режиме формируется реестр выплаты аванса или заработной платы, после чего реестр подписывается ЭЦП, который направлялся на выплату в банк. Далее в программе Бюджет Смарт ФИО1 формируется платежное поручение в банк с указанием итоговой суммы по реестру, номера и даты реестра, который она направляет в финансовый отдел администрации Калачеевского муниципального района, которая перенаправляет его в Федеральное казначейство, а потом это платежное поручение поступает в банк. В банке они соединяются с реестром и происходит перечисление заработный платы на счета сотрудников. Процесс перечисления заработной платы происходил следующим образом. ФИО1 в программе формировала реестр с персональными данными и суммами заработной платы по всем работникам МКУ. Затем флешка главного бухгалтера извлекается из ПК и вместо нее вставляется флешка с ЭЦП руководителя МКУ с целью подтверждения банковской операции по перечислению заработной платы работникам. Насколько ей известно, в этот период времени обе флешки (директора и гл. бухгалтера) находились в пользовании у ФИО1, так как руководители МКУ доверяли ей в вопросах начисления и перечисления заработной платы. Таким образом, ФИО1 имела возможность самостоятельно проводить банковские операции без согласования с руководителем МКУ. В период сотрудничества их учреждения со Сбербанком была всего одна флешка с ЭЦП, которая находилась постоянно у ФИО1; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что она работает в должности главного специалиста сектора по внутреннему муниципальному финансовому контролю финансового отдела администрации Калачеевского муниципального района. В ее должностные обязанности входит осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в т.ч. и по всем муниципальным учреждениям Калачеевского района. На основании распоряжения администрации Калачеевского муниципального района от 27 ноября 2023 года, на основании ходатайства руководителя финансового отдела администрации Калачеевского муниципального района и письма отдела МВД РФ по Калачеевскому району от 24.11.2023 г. о проведении проверки, ею было проведено контрольное мероприятие: проверка расходования средств на оплату труда в МКУ «Управление по физической культуры и спорту Калачеевского муниципального района». Проверяемый период: с 1 января 2022 года по 31 октября 2023 года. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом, учредителем и собственником имущества учреждения является Калачеевский муниципальный район. Функции и полномочия учредителя от имени Калачеевского муниципального района осуществляет администрация Калачеевского муниципального района Воронежской области. Учреждение является юридическим лицом, имеет печать со своим полным наименованием на русском языке и иные необходимые для его деятельности печати, штампы и бланки, а также имеет самостоятельный баланс, лицевые счета. Кроме того, Учреждение может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести ответственность, самостоятельно выступать в суде в качестве истца и ответчика. Полномочия руководителя учреждения до 31 января 2023 года осуществлял Свидетель №3 На момент проведения проверки функции руководителя выполнял ФИО2 Должность главного бухгалтера за проверяемый период занимала ФИО1 В ходе проведения контрольного мероприятия ею проводилась проверка и анализ следующей документации: устав учреждения, положение об оплате труда работников МКУ «Управление по физической культуре и спорту Калачеевского муниципального района», должностные инструкции работников, трудовые договоры, штатные расписания за период с 01.01.2022 г. по 31.10.2023 г., выписки из приказов по личному составу (о предоставлении отпусков, о приеме на работу, об увольнении, об установлении надбавок, о предоставлении учебных отпусков, о командировках и т.п.), табели учета использования рабочего времени за период с 01.01.2022 г. по 31.10.2023 г., ведомости по начислению заработной платы за период с 01.01.2022 г. по 31.10.2023 г., платежные поручения по выплате заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности, по уплате страховых взносов, а также по перечислению НДФЛ, алиментов и прочих выплат из заработной платы сотрудников, реестры перечисления денежных средств на счета работников учреждения. В ходе проведенной проверки ею были выявлены существенные нарушения, допущенные главным бухгалтером МКУ «Управление по физической культуры и спорту Калачеевского муниципального района» ФИО1 Проанализировав ведомости по начислению заработной платы за период с января 2022 года по октябрь 2023 года ею было установлено, что по состоянию на 31.10.2023 г. начисления по фонду оплаты труда главного бухгалтера ФИО1 составили в сумме 1 158 818 руб. 43 коп. Окончательный расчет по заработной плате, начисленной за октябрь произведен 03.11.2023 г. Кассовые расходы по выплате заработной платы главному бухгалтеру учреждения ФИО1 за период с января 2022 года по октябрь 2023 года составляют 7 016 219 руб. 94 коп. Таким образом, расхождения сумм кассовых расходов с ведомостью по начислению заработной платы составляет 6 000 374 руб.55 коп. В результате проверки расходов на оплату труда за проверяемый период выявленные нарушения повлекли за собой необоснованные выплаты ФИО1 из муниципального бюджета в сумме 6 000 374 руб. 55 коп. Кроме того, установлено, что на лицевой счет, открытый в ПАО Сбербанк, главным бухгалтером учреждения ФИО1 были перечислены средства, поступившие из областного бюджета в виде субсидии на реализацию мероприятий по созданию условий для развития физической культуры и массового спорта в сумме 266 413,97 руб. Данному сотруднику не должны были производиться выплаты за счет вышеуказанных средств согласно условиям их выделения. Таким образом, общая сумма средств, излишне перечисленных на лицевые счета главного бухгалтера учреждения ФИО1 из областного и муниципального бюджетов, составляет 6 266 788 руб. 52 коп. По результатам внеплановой проверки МКУ «Управление по физической культуре и спорту Калачеевского муниципального района» материалы проверки были направлены учредителем МКУ в ОМВД России по Калачеевскому району для рассмотрения и принятия решения о привлечении к установленной ответственности должностных лиц субъекта контроля по выявленным нарушениям. При беседе с ФИО1 последняя не отрицала факта присвоения денежных средств, пояснила, что вынуждена была это сделать вследствие тяжелого материального положения;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что в период с 02.09.2019 г. по 31.01.2023 г. он работал в должности руководителя МКУ «Управление по физической культуре и спорту Калачеевского муниципального района». Учредителем МКУ «УФКС КМР» является Администрация Калачеевского муниципального района. Финансирование деятельности МКУ «УФКС КМР» осуществляется из бюджета Калачеевского муниципального района. ФИО1 была назначена главным бухгалтером МКУ «УФКС КМР» на основании приказа от 11.03.2021 г. С ней был заключен трудовой договор, договор о полной материальной ответственности, в которых разъяснено ее должностное положение, обязанности и ответственность, а также у нее имеется должностная инструкция, с которой она ознакомлена. Основными ее должностными обязанностями являлось ведение бухгалтерского учета и отчетности, а также начисление заработной платы работникам. У ФИО1 имелось отдельное рабочее место, а также необходимое программное обеспечение, ключи доступа к платежным системам, необходимые для ее работы. От сотрудников администрации ему стало известно, что в ноябре-декабре 2023 года в МКУ «УФКС КМР» проводилась внеплановая проверка законности расходования бюджетных денежных средств, производство которой было поручено финансовому отделу Администрации района. Ему известно, что в ходе ревизии проверялось расходование бюджетных денежных средств за период с 01.01.2022 по 31.10.2023, т.е. частично за период его руководства МКУ. В ходе вышеуказанной проверки было выявлено присвоение бюджетных денежных средств из бюджета Калачеевского муниципального района на сумму более 6 000 000 рублей. Насколько ему известно, эти денежные средства, были незаконно перечислены на личные счета главного бухгалтера МКУ «УФКС КМР» ФИО1 Подробности незаконной схемы присвоения бюджетных денег ФИО1 ему неизвестны. Доступ к программному обеспечению, с помощью которого производились перечисления денежных средств со счетов МКУ на личные счета ФИО1, был только у нее. Он, как руководитель учреждения, доверял по работе своему главному бухгалтеру ФИО1, в том числе и в вопросах правильности начисления и выплаты заработной платы работникам МКУ. 

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- заявлением главы администрации Калачеевского муниципального района от 21.11.2023 г. о том, что в ходе проведения внеплановой проверки по использованию средств бюджета на заработную плату за период с 01.01.2022 г. по 31.12.2023 г. в МКУ «Управление по физической культуре и спорту Калачеевского муниципального района» обнаружены факты хищения денежных средств главным бухгалтером ФИО1 Просит оказать содействие в возврате похищенных денежных средств (т.1 л.д.31);

- актом внеплановой проверки МКУ «Управление по физической культуре и спорту Калачеевского муниципального района» от 19.12.2023 г., согласно которому на основании распоряжения администрации Калачеевского муниципального района от 27.11.2023 г., ходатайства руководителя финансового отдела администрации Калачеевского муниципального района и письма отдела МВД России по Калачеевскому муниципальному району от 24.11.2023 г. проведена проверка расходов на оплату труда в указанном учреждении за период с 01.01.2022 г. по 31.10.2023 г. В ходе проверки установлено, что по состоянию на 31.10.2023 г. начисления по фонду оплаты труда главного бухгалтера ФИО1 составили в сумме 1158818,43 рублей. Окончательный расчет по заработной плате, начисленной за октябрь 2023 года произведен 03.11.2023 г. Кассовые расходы по выплате заработной платы главному бухгалтеру учреждения ФИО1 за период с января 2022 года по октябрь 2023 года составляют 70016219,94 рублей. Расхождения сумм кассовых ордеров с ведомостями по начислению заработной платы составляют 6000374,55 рублей, из них из них на лицевой счет №, открытый в АО «МИнБанк» перечислены деньги в сумме 3 222 427,33 рублей и на лицевой счет № открытый в ПАО «Сбербанк» перечислены деньги в сумме 2 777 946,92 рублей. Кроме того, установлено, что на лицевой счет № открытый в ПАО «Сбербанк» главным бухгалтером учреждения ФИО1 были перечислены средства, поступившие из областного бюджета в виде субсидии на реализацию мероприятий по созданию условий для развития физической культуры и массового спорта в сумме 266413,97 рублей. Данному сотруднику не должны были производиться выплаты за счет вышеуказанных средств. Общая сумма средств, излишне перечисленных на лицевые счета главного бухгалтера ФИО1 из областного и муниципального бюджетов, составляет 6266788,52 рублей. Сводные таблицы в приложениях № и № к акту (т.1 л.д.120-132, т.2 л.д.87);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2024 г., в ходе которого ФИО1 указала на свое рабочее место, расположенное в служебном кабинете № 3 МКУ «Управление по физической культуре и спорту Калачеевского муниципального района» в административном здании по адресу: 

<

...>, где установлен персональный компьютер, в котором установлено программное обеспечение: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» которые использовались для формирования документов по начислению заработной платы сотрудникам учреждения и перечисления ее в банк, в том числе при совершении хищения денежных средств. В системном блоке ПК установлен рутокин (флеш-носитель) с электронно-цифровой подпись руководителя учреждения, который использовался для подписи указанных документов и постоянно находится в пользовании у главного бухгалтера учреждения (т.2 л.д.201-205);

- протоколом осмотра документов от 14.03.2024 г., в ходе которого осмотрены прилагающиеся к акту внеплановой проверка МКУ «Управление по физической культуре и спорту Калачеевского муниципального района» от 19.12.2023 г. бухгалтерские документы по начислению и выплате заработной платы главному бухгалтеру учреждения ФИО1, в виде ведомостей по начислению заработной платы, платежных поручений и зарплатных ведомостей (реестров) за период 2022 г. - 2023 г. В ходе осмотра путем сопоставления сумм начисленной заработной платы ФИО1 по ведомостям о начислении заработной платы и фактически перечисленных на ее банковские счета денежных средств, установлен перерасход денежных средств на сумму 6000374,55 рублей за период с 05.08.2022 г. по 03.11.2023 г., из них 3 222 427, 33 рублей перечислены на лицевой счет №, открытый в АО «МИнБанк» и 2 777 946,92 перечислены на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». Кроме того, установлено, что в период с 03.05.2023 г. по 02.11.2023 г. на банковский счет ФИО1 № открытый в ПАО «Сбербанк» незаконно перечислены денежные средства на общую сумму 266413,97 рублей за счет денежных средств, поступивших из областного бюджета в виде субсидии на реализацию мероприятий по созданию условий для развития физической культуры и массового спорта, которые не подлежали к перечислению в качестве оплата труда главного бухгалтера учреждения. Таким образом, вышеуказанные документы содержат сведения о незаконном перечислении на банковские счета ФИО1 денежных средств на общую сумму 6 266 788, 52 рублей (т.2 л.д. 206-219);

- протоколом осмотра документов от 18.03.2024 г., в ходе которого осмотрены полученные по запросам ОМВД России по Калачеевскому району в банковских учреждениях: Письмо ПАО «ПСБ» от 30.01.2024 г. с приложением выписки о движении денежных средств по банковскому счету № на имя ФИО1 за период с 26.03.2021 по 30.04.2023 г., и установочных данных держателя карты, всего на 26 листах. Письмо ПАО «Сбербанк» от 27.12.2023 г. на 1 листе, с приложением выписки о движении денежных средств по банковскому счету № и другим счетам на имя ФИО1 за период с 01.01.2022 г. по 25.12.2023 г., на оптическом диске. Осмотром установлено, что указанные документы содержат сведения об открытых на имя ФИО1 банковских счетах, зачислении на них похищенных денежных средств и их последующем расходовании на личные нужды (т.2 л.д.227-241);

- вещественными доказательствами (документы по начислению и перечислению заработной платы): ведомость по начислению заработной платы за август 2022 года, согласно которой главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 70898,91 рублей. 

Платежные поручения и прилагающиеся к ним зарплатные ведомости за август 2022 г., согласно которых на банковский счет ФИО1 № открытый в АО «МИнБанк» перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 18216 от 05.08.2022 г. – 30000,00 рублей; платежное поручение №18613 от 15.08.2022 г., зарплатная ведомость № 5df7030с от 15.08.2022 г. – 15000,00 рублей; платежное поручение № 18916 от 19.08.2022 г., зарплатная ведомость № 5e0a0c15 от 19.08.2022 г. – 9063,00 рублей; платежное поручение № 19101 от 22.08.2022 г., зарплатная ведомость № 5e129af9 от 22.08.2022 г. – 45000,00 рублей; платежное поручение № 19176 от 24.08.2022 г., зарплатная ведомость № 5e19b763 от 24.08.2022 г. – 25165,00 рублей; платежное поручение № 19212 от 25.08.2022 г., зарплатная ведомость № 5eld7cbb от 25.08.2022 г. – 25150,20 рублей; платежное поручение № 19757 от 29.08.2022 г., зарплатная ведомость № 5e284afb от 29.08.2022 г. – 10000,00 рублей. Ведомость по начислению заработной платы за октябрь 2022 года, согласно которой главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 49716,81 рублей. 

Платежные поручения и прилагающиеся к ним зарплатные ведомости за октябрь 2022 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в АО «МИнБанк» перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение №23288 от 06.10.2022 г., зарплатная ведомость № 5eb878c7 от 06.10.2022 г. – 25075,00 рублей; платежное поручение № 23850 от 12.10.2022 г., зарплатная ведомость № 5ecdec7d от 12.10.2022 г. – 21121,00 рублей; платежное поручение № 24069 от 13.10.2022 г. – 2943,46 рублей; платежное поручение № 24221 от 14.10.2023 г., зарплатная ведомость № 5ed68f54 от 14.10.2022 г. – 75670,28 рублей; платежное поручение № 24439 от 19.10.2022 г., зарплатная ведомость № 5ee6a7fa от 19.10.2022 г. – 75716,50 рублей; платежное поручение № 24656 от 21.10.2022 г., зарплатная ведомость № 5eef91a6 от 21.10.2022 г. – 166410,34 рублей; платежное поручение № 24845 от 25.10.2022 г., зарплатная ведомость № 5efb2ebf от 25.10.2022 г. – 131420,74 рублей; платежное поручение № 25422 от 28.10.2022 г., зарплатная ведомость № 5f055cc6 от 27.10.2022 г. – 165000,00 рублей. Ведомость по начислению заработной платы за ноябрь 2022 года, согласно которой главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 18466,00 рублей. Платежные поручения и прилагающиеся к ним зарплатные ведомости за ноябрь 2022 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в АО «МИнБанк» перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 25874 от 01.11.2022 г., зарплатная ведомость № 5f11a161 от 31.10.2022 г. – 80221,06 рублей; платежное поручение № 26109 от 02.11.2022 г. зарплатная ведомость № 5fla0dd2 от 02.11.2022 г. – 66189,44 рублей; платежное поручение № 26265 от 07.11.2022 г., зарплатная ведомость № 5f27adcf от 07.11.2022 г. – 22672,52 рублей; платежное поручение № 27131 от 15.11.2022 г., зарплатная ведомость № 5f454989 от 15.11.2022 г. – 205000,00 рублей; платежное поручение № 28442 от 29.11.2022 г., зарплатная ведомость № 5f76556c от 29.11.2022 г. – 100000,00 рублей. Ведомость по начислению заработной платы за декабрь 2022 года, согласно которой главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 54909,46 рублей. Платежные поручения и прилагающиеся к ним зарплатные ведомости за декабрь 2022 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в АО «МИнБанк» перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 29314 от 07.12.2022 г. – 2943,46 рублей; платежное поручение № 30022 от 15.12.2022 г. – 10000,00 рублей; платежное поручение № 30025 от 15.12.2022 г., зарплатная ведомость № 5fafa70d от 15.12.2022 г. – 165000,00 рублей; платежное поручение № 31832 от 27.12.2022 г., зарплатная ведомость № 5fda2b3b от 27.12.2022 г. – 51134,00 рублей; платежное поручение № 31836 от 27.12.2022 г., зарплатная ведомость № 5fda4843 от 27.12.2022 г. – 167332,20 рублей; платежное поручение № 31896 от 27.12.2022 г. – 25000,00 рублей; Ведомость по начислению заработной платы за январь 2023 года, согласно которой главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 89495,00 рублей. Платежные поручения и прилагающиеся к ним зарплатные ведомости за январь 2023 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в АО «МИнБанк» перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 230 от 13.01.2023 г., зарплатная ведомость № 600b792a от 13.01.2023 г. – 195000,00 рублей; платежное поручение № 492 от 17.01.2023 г., зарплатная ведомость № 6015abb от 17.01.2023 г. – 71199,00 рублей; платежное поручение № 1127 от 27.01.2023 г., зарплатная ведомость № 603741fc от 27.01.2023 г. – 158296,00 рублей; платежное поручение № 1580 от 31.01.2023 г., зарплатная ведомость № 6040f805 от 31.01.2023 г. – 178100,00 рублей; Ведомость по начислению заработной платы за февраль 2023 года, согласно которой главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 14959,00 рублей. Платежные поручения и прилагающиеся к ним зарплатные ведомости за февраль 2023 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в АО «МИнБанк» перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 2637 от 14.02.2023 г., зарплатная ведомость № 606с2502 от 14.02.2023 г. – 245000,00 рублей; платежное поручение № 3112 от 21.02.2023 г., зарплатная ведомость № 6082ad85 от 21.02.2023 г. – 5000,00 рублей; платежное поручение № 3837 от 28.02.2023 г., зарплатная ведомость № 6096434e от 28.02.2023 г. – 239000,00 рублей; Ведомость по начислению заработной платы за март 2023 года, согласно которой главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 37075,00 рублей. Платежные поручения и прилагающиеся к ним зарплатные ведомости за март 2023 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в АО «МИнБанк» перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 5166 от 15.03.2023 г., зарплатная ведомость № 60c2dc0f от 14.03.2023 г. – 248500,00 рублей; платежное поручение № 6248 от 30.03.2023 г., зарплатная ведомость № 60ee4a0f от 29.03.2023 г. – 234637,27 рублей; Ведомость по начислению заработной платы за апрель 2023 года, согласно которой главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 37075,00 рублей. Платежные поручения и прилагающиеся к ним зарплатные ведомости за апрель 2023 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 №, открытый в АО «МИнБанк» перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 7748 от 14.04.2023 г., зарплатная ведомость № 611fc07 от 14.04.2023 г. – 257000,00 рублей; платежное поручение № 8358 от 25.04.2023 г., зарплатная ведомость № 613bla16 от 25.04.2023 г. –25987,34 рублей; Платежное поручение и прилагающийся к нему реестр на перечисление заработной платы за апрель 2023 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в ПАО «Сбербанк» перечислены денежные средства: платежное поручение № 8947 от 28.04.2023 г., реестр № 2 от 28.04.2023 г. – 247067,00 рублей;

Ведомость по начислению заработной платы за май 2023 года, согласно которой главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 37075,00 рублей. Платежные поручения и прилагающиеся к ним реестры на перечисление заработной платы за май 2023 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в ПАО «Сбербанк» перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 10397 от 15.05.2023 г., реестр № 8 от 15.05.2023 г. – 264000,00 рублей; платежное поручение № 11244 от 29.05.2023 г., реестр № 9 от 29.05.2023 г. – 209499,00 рублей; Ведомость по начислению заработной платы за июнь 2023 года, согласно которой главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 37075,00 рублей. Платежные поручения и прилагающиеся к ним реестры на перечисление заработной платы за июнь 2023 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в ПАО «Сбербанк» перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 11637 от 01.06.2023 г., реестр № 11 от 01.06.2023 г. – 1000,00 рублей; платежное поручение № 12892 от 15.06.2023 г., реестр № 13 от 15.06.2023 г. – 270000,00 рублей; платежное поручение № 13243 от 22.06.2023 г., реестр № 15 от 22.06.2023 г. – 4554,00 рублей; платежное поручение № 13943 от 29.06.2023 г., реестр № 17 от 29.06.2023 г. – 245285,00 рублей; Ведомость по начислению заработной платы за июль 2023 года, согласно которой главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 39473,00 рублей. 

Платежные поручения и прилагающиеся к ним реестры на перечисление заработной платы за июль 2023 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк» перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 14267 от 05.07.2023 г., реестр № 18 от 05.07.2023 г. – 1500,00 рублей; платежное поручение № 15256 от 14.07.2023 г., реестр № 22 от 14.07.2023 г. – 270000,00 рублей; платежное поручение № 15368 от 20.07.2023 г., реестр № 24 от 20.07.2023 г. – 11000,00 рублей; платежное поручение № 15564 от 26.07.2023 г., реестр № 25 от 26.07.2023 г. – 15000,00 рублей; платежное поручение № 16059 от 28.07.2023 г., реестр № 26 от 28.07.2023 г. – 225000,00 рублей; Ведомость по начислению заработной платы за август 2023 года, согласно которой главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 39473,00 рублей. Платежные поручения и прилагающиеся к ним реестры на перечисление заработной платы за август 2023 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в ПАО «Сбербанк» перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 16214 от 01.08.2023 г., реестр № 29 от 01.08.2023 г. – 2000,00 рублей; платежное поручение № 16537 от 04.08.2023 г., реестр № 30 от 04.08.2023 г. – 5000,00 рублей; платежное поручение № 16765 от 11.08.2023 г., реестр № 31 от 11.08.2023 г. – 10000,00 рублей; платежное поручение № 17200 от 15.08.2023 г., реестр № 33 от 15.08.2023 г. – 264000,00 рублей; платежное поручение № 17599 от 25.08.2023 г., реестр № 37 от 25.08.2023 г. – 5500,00 рублей; платежное поручение № 18015 от 29.08.2023 г., реестр № 40 от 29.08.2023 г. – 242500,00 рублей; Ведомость по начислению заработной платы за сентябрь 2023 года, согласно которой главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 42083,00 рублей. Платежные поручения и прилагающиеся к ним реестры на перечисление заработной платы за сентябрь 2023 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в ПАО «Сбербанк» перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 18771 от 07.09.2023 г., реестр № 41 от 07.09.2023 г. –26750,00 рублей; платежное поручение № 19525 от 15.09.2023 г., реестр № 44 от 15.09.2023 г. – 244416,68 рублей; платежное поручение № 19676 от 19.09.2023 г., реестр № 45 от 19.09.2023 г. – 10000,00 рублей; платежное поручение № 20380 от 27.09.2023 г., реестр № 47 от 27.09.2023 г. – 13798,07 рублей; платежное поручение № 20553 от 29.09.2023 г., реестр № 48 от 29.09.2023 г. – 144800,00 рублей; Ведомость по начислению заработной платы за октябрь 2023 года, согласно которой главному бухгалтеру ФИО1 подлежит к выплате сумма 40651,00 рублей. Платежные поручения и прилагающиеся к ним реестры на перечисление заработной платы за октябрь 2023 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в ПАО «Сбербанк» перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 21124 от 06.10.2023 г., реестр № 49 от 06.10.2023 г. – 14887,00 рублей; платежное поручение № 21504 от 11.10.2023 г., реестр № 52 от 11.10.2023 г. – 1100,00 рублей;

платежное поручение № 21673 от 13.10.2023 г., реестр № 54 от 13.10.2023 г. – 182500,00 рублей; платежное поручение № 23371 от 03.11.2023 г., реестр № 58 от 03.11.2023 г. – 101695,17 рублей; Платежные поручения и прилагающиеся к ним реестры на перечисление заработной платы за май 2023 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в ПАО «Сбербанк» незаконно перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 9250 от 03.05.2023 г., реестр № 3 от 03.05.2023 г. – 3000,00 рублей; платежное поручение № 10398 от 15.05.2023 г., реестр № 7 от 15.05.2023 г. – 28500,00 рублей; платежное поручение № 11250 от 29.05.2023 г., реестр № 10 от 29.05.2023 г. – 27005,00 рублей; Платежные поручения и прилагающиеся к ним реестры на перечисление заработной платы за июнь 2023 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в ПАО «Сбербанк» незаконно перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 12894 от 15.06.2023 г., реестр № 12 от 15.06.2023 г. – 10000,00 рублей; платежное поручение № 13944 от 29.06.2023 г., реестр № 16 от 29.06.2023 г. – 20000,00 рублей; Платежные поручения и прилагающиеся к ним реестры на перечисление заработной платы за июль 2023 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в ПАО «Сбербанк» незаконно перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 15257 от 14.07.2023 г., реестр № 21 от 14.07.2023 г. – 15000,00 рублей; платежное поручение № 16060 от 28.07.2023 г., реестр № 28 от 28.07.2023 г. – 10000,00 рублей; Платежные поручения и прилагающиеся к ним реестры на перечисление заработной платы за август 2023 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в ПАО «Сбербанк» незаконно перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 17201 от 15.08.2023 г., реестр № 34 от 15.08.2023 г. – 16000,00 рублей; платежное поручение № 17600 от 25.08.2023 г., реестр № 36 от 25.08.2023 г. – 5500,00 рублей; платежное поручение № 18016 от 29.08.2023 г., реестр № 39 от 29.08.2023 г. – 7500,00 рублей; Платежные поручения и прилагающиеся к ним реестры на перечисление заработной платы за сентябрь 2023 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в ПАО «Сбербанк» незаконно перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 19098 от 11.09.2023 г., реестр № 42 от 11.09.2023 г. – 18478,69 рублей; платежное поручение № 19510 от 15.09.2023 г., реестр № 43 от 15.09.2023 г. – 1500,00 рублей; Платежные поручения и прилагающиеся к ним реестры на перечисление заработной платы за октябрь 2023 г., согласно которым на банковский счет ФИО1 № открытый в ПАО «Сбербанк» незаконно перечислены следующие суммы денежных средств: платежное поручение № 21355 от 10.10.2023 г., реестр № 51 от 10.10.2023 г. – 42100,00 рублей; платежное поручение № 21690 от 13.10.2023 г., реестр № 53 от 13.10.2023 г. – 54500,00 рублей; платежное поручение № 23365 от 07.11.2023 г., реестр № 56 от 02.11.2023 г. – 7330,28 рублей; /т.1 л.д. 181-247, т.2 л.д.1-86, 88-117/.

- сведениями о движении по банковским счетам:

- Письмо ПАО «ПСБ» от 30.01.2024 г. с приложением выписки о движении денежных средств по банковскому счету № на имя ФИО1 за период с 26.03.2021 по 30.04.2023 г., и установочных данных держателя карты, всего на 26 листах.

- Письмо ПАО «Сбербанк» от 27.12.2023 г. на 1 листе с приложением выписки о движении денежных средств по банковскому счету № и другим счетам на имя ФИО1 за период с 01.01.2022 г. по 25.12.2023 г., на оптическом диске /т.2 л.д.244/; 

- копией Устава муниципального казенного учреждения «Управление по физической культуре и спорту Калачеевского муниципального района» с дополнениями; постановлением администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области № 90 от 20.02.2020 г. «Об утверждении положения об оплате труда МКУ «УФКС КМР»; сведениями о распределении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Воронежской области на реализацию мероприятий по созданию условий для развития физической культуры и спорта и массового спорта на 2022 и 2023 годы, приказом МКУ «УФКС КМР» от 02.02.2023 г. № «О принятии правил внутреннего трудового распорядка», приказом руководителя МКУ «УФКС КМР» № от 11.03.2021 г. и трудовым договором № от 11.03.2021 г. о приеме ФИО1 на должность главного бухгалтера учреждения, должностной инструкцией главного бухгалтера ФИО1 от 11.03.2021 г., договора о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО1 от 11.03.2021 г., заявлений о присоединении к системам дистанционного банковского обслуживания и выпуска электронных подписей с ПАО «Сбербанк» и ПАО «МИнБанк» (т.1 л.д. 46-85, 102-118).

Таким образом, суд находит предъявленное подсудимой обвинение, доказанным в полном объеме. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.4 ст.160 УК РФ, так как она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой ФИО1, которая не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и у нарколога не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Суд также в качестве смягчающих обстоятельств на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает состояние здоровья подсудимой ФИО1, наличие у нее в анамнезе множества хронических заболеваний (т.3 л.д.44, 56-77), полное признание вины, раскаяние в содеянном, осуществление ею ухода за престарелой тяжелобольной родственницей (т.3 л.д.164-165).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для назначения более мягкого наказания суд не находит. 

Согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. 

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить подсудимой ФИО1 меру пресечения на заключение под стражу. 

Представителем потерпевшего заявлен иск о возмещении ущерба, причиненного преступлением, на сумму 6 266 788,52 рублей.

Суд считает, что данные требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, являются обоснованными и подлежат удовлетворению. 

Частью 3 ст.42 УПК РФ закреплено право юридического и физического лица, признанного потерпевшим по уголовному делу, на возмещение имущественного вреда, причиненного непосредственно преступлением. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание – 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) период содержания под стражей с 18.07.2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок назначенного наказания в виде лишения свободы из расчета: один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы. 

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, паспорт серии №, выдан 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в пользу муниципального казенного учреждения «Управление по физической культуре и спорту Калачеевского муниципального района» в возмещение ущерба, причиненного преступлением, 6 266 788 рублей 52 копейки.

Принятые на основании судебного постановления Калачеевского районного суда Воронежской области от 26.02.2024 года, меры в обеспечение гражданского иска в виде ареста на имущество ФИО1, а именно автомобиля 

<

данные изъяты>, 2010 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный знак 

<

***>, имеющего рыночную стоимость 332 400 рублей, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства: документы по начислению и перечислению заработной платы (ведомости по начислению заработной платы, зарплатные ведомости, платежные поручения); письмо ПАО «ПСБ» от 30.01.2024 г. с приложением выписки о движении денежных средств по банковскому счету № на имя ФИО1 за период с 26.03.2021 г. по 30.04.2023 г., и установочных данных держателя карты, всего на 26 листах; письмо ПАО «Сбербанк» от 27.12.2023 г. на 1 листе, с приложением выписки о движении денежных средств по банковскому счету № и другим счетам на имя ФИО1 за период с 01.01.2022 г. по 25.12.2023 г., на оптическом диске – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.А. Романов